- 1 -

宜教体艺字„2022‟6号

各县市区教育体育局，宜春经开区机关党委，市直学校：

为严格落实学校国家课程开设刚性要求，按照新标准开齐开

足上好体育美育劳动教育课，根据省教育厅《关于开展中小学体

育美育劳动教育“晒课表”的通知》（赣教体艺字„2022‟3 号）

要求，现就做好我市 2022 年中小学体育美育劳动教育“晒课表”

（以下简称“晒课表”）有关工作通知如下：

1.高度重视。各地各校要深入学习贯彻习近平总书记关于教

育的重要论述，切实提高政治站位，建立“晒课表”长效机制，

按时按要求在政府官网公示辖区内各中小学校的体育美育劳动

教育课程表，同时，设立和公布举报电话和网上投诉信箱，公开

接受社会监督，确保体育美育劳动教育课程开足、课时达标。

- 2 -

2.严格审查。各地各校要严格比照国家课程设置和课时新标

准要求，对标对表，严格审查，确保辖区内中小学校开足开齐体

育美育劳动教育课程、课时达标。体育：小学阶段每天 1 课时，

初中阶段每周至少 3 课时，高中阶段（含中职学校）每周至少 2

课时，不得以体育特色项目挤占体育课时；美育：义务教育阶段

音乐、美术课程每周各 2 课时，一至二年级每周另外开设 1节写

字课，三至九年级每周另外开设 1 节书法课；普通高中艺术课程

每周 1课时。劳动教育：中小学劳动教育必修课程平均每周不少

于 1 课时。

3.创新活动。各地各校要以“双减”为契机，进一步落实“五

育并举”，创新教学模式，因地制宜，加强体育课、美育课、劳

动教育课与大课间、课外活动的有机衔接，特别是义务教育阶段

学校要充分利用好课后服务时间，开展丰富多彩、喜闻乐见的课

后体育美育劳动教育活动，使学生掌握更多的运动技能，拥有更

多的艺术特长，收获更多的劳动体验，进一步增强体质，提高审

美素养，养成劳动习惯，促进学生德智体美劳全面发展。

4.加强督查。各地要将开齐开足上好体育美育劳动教育课纳

入挂牌督导内容，定期对体育美育劳动教育课程管理、开课率、

实践活动、师资力量等开展督导；各地每学期要对辖区内每所中

小学校的体育美育劳动教育的开课情况开展不少于 2 次明察暗

访，覆盖面要达到 100%，并向市教体局提交每次明察暗访情况和

通报处理的文件，确保体育美育劳动教育课程开足、课时达标。

- 3 -

市教体局将公布举报电话，组织明察暗访，对明察暗访中发现存

在阴阳课表、削减挤占挪用、开课率不达标等违规现象的学校主

要负责人，将严肃问责，并全市通报。

各地（市直学校）请于 3月 7 日前将全市中小学体育美育劳

动教育“晒课表”网址汇总表（附件 1）、全市中小学体育美育劳

动教育“晒课表”学校汇总表（附件 2）报市教体局体卫艺科。

为统一规范我市“晒课表”工作，建议各地在属地政府官网以压

缩包形式（二级目录结构，一级目录名称为**县（市、区）中小

学校体育美育劳动教育“晒课表”文件，二级目录为具体学校体

育美育劳动教育课程表）对中小学体育美育劳动教育课程表进行

公示。

（联系人：市教体局体卫艺科邹红燕，电话：3998282，邮

箱：yctwy3998282@163.com）

附件：1.全市中小学体育美育劳动教育“晒课表”网址汇总表

2.全市中小学体育美育劳动教育“晒课表”学校汇总表

3.《关于开展中小学体育美育劳动教育“晒课表”的通知》

宜春市教育体育局

2022 年 2 月 21 日

- 4 -

宜春市教育体育局秘书科                2022 年 2月 22 日印发

— 1 ——

赣教体艺字„2022‟3号

各设区市教育局，赣江新区社会发展局：

2021 年 2 月，省教育厅印发了•关于开展中小学体育美育

“晒课表”的通知‣（赣教体艺字„2021‟3 号）。一年来，

各地各校认真组织开展“晒课表”活动，取得了积极成效，但

仍有部分地区和学校未严格落实国家课程开设刚性要求，存在

阴阳课表、体育美育课遭削减挤占挪用、体育美育开课率不达

标等违规现象。

为深入贯彻落实•中共江西省委 江西省人民政府关于全

—— 2 —

面加强新时代大中小学劳动教育的实施意见‣•中共江西省委

办公厅 江西省人民政府办公厅印发†关于全面加强和改进新

时代学校体育工作的实施方案‡和†关于全面加强和改进新时

代学校美育工作的实施方案‡的通知‣等文件精神，进一步严

格落实体育美育劳动教育课程开设刚性要求，按照新标准开齐

开足上好体育美育劳动教育课，现就全省中小学开展体育美育

劳动教育“晒课表”有关工作通知如下。

一、不折不扣落实体育美育劳动教育课时要求

体育：小学阶段每天 1课时，初中阶段每周至少 3 课时，

高中阶段（含中职学校）每周至少 2 课时，不得以体育特色项

目挤占体育课时。美育：义务教育阶段音乐、美术课程每周各

2 课时，一至二年级每周另外开设 1 节写字课，三至九年级每

周另外开设 1节书法课；普通高中艺术课程每周 1 课时。劳动

教育：中小学劳动教育必修课程平均每周不少于 1 课时。

二、建立体育美育劳动教育“晒课表”长效机制

各地教育行政部门要按时按要求在政府或教育行政部门所

属官网公示辖区内各中小学校体育美育劳动教育课表，设立举报

电话和网上投诉信箱，公开接受社会监督。各地每学期要对辖区

内中小学体育美育劳动教育的开课情况开展一次明察暗访，其中

各设区市每学期要对下辖每个县（市、区）的体育美育劳动教育

总体开课情况进行明察暗访，各县（市、区）每学期要对辖区内

每所中小学校的体育美育劳动教育开课情况进行明察暗访，覆盖

— 3 ——

面要达到 100%，并向上级教育行政部门提交每次明察暗访的情

况和通报处理的文件，由此建立体育美育劳动教育“晒课表”长

效机制，确保体育美育劳动教育课程开足、课时达标。

三、借力“双减”激活课后体育美育劳动教育活动

各地各校要抓住“双减”契机，积极开展体育美育劳动教

育活动，进一步加强体质管理，提高审美素养，养成劳动习惯，

达到既借力“双减”激活、又助力“双减”落地的效果，促进

学生德智体美劳全面发展。各中小学校要因地制宜，积极编排

适合开展的体育和美育活动项目，认真编写劳动教育指南和劳

动清单，加强体育课、美育课、劳动教育课与大课间、课外活

动的有机衔接，形成有效联动，特别是义务教育阶段学校要充

分利用好课后服务时间，根据自身特色和学生需求，开展丰富

多彩、喜闻乐见的课后体育美育劳动教育活动，使学生掌握更

多的运动技能，拥有更多的艺术特长，收获更多的劳动体验。

四、加强体育美育劳动教育督导检查

各地要将开齐开足上好体育美育劳动教育课纳入挂牌督

导内容，定期对体育美育劳动教育课程管理、开课率、实践活

动、师资力量等开展督导，切实解决当前中小学对体育美育劳

动教育育人价值和功能认识不到位，体育美育劳动教育师资和

场地设施器材短缺，体育美育劳动教育课存在的应付、挤占、

停课等问题。

省教育厅将公布举报电话，组织明察暗访，对各地体育美

—— 4 —

育劳动教育“晒课表”情况进行认定考核并向全省通报，同时

作为我省高质量发展综合绩效考核评价“教育发展”考评指标

依据。对存在阴阳课表、体育美育劳动教育课遭削减挤占挪用、

体育美育劳动教育开课率不达标等违规现象的学校，责令立即

整改，并将体育美育劳动教育开课情况纳入文明校园评审范

畴；同时，取消学校主要负责人 3 年内职称评聘、评优评先资

格。对整改后再次被查实违规的，责成学校主管教育行政部门

按照有关规定对学校主要负责人予以组织调整或者组织处理。

2022 年春季学期开学后，各地各校要进一步落实“五育并

举”，创新教学模式，强化师资队伍建设，深化评价制度改革，

加大专项督导检查力度，为全面加强和改进我省学校体育美育

劳动教育工作提供有力保障。请各设区市在 3 月 11 日前，将

本地中小学体育美育劳动教育“晒课表”网址汇总表（见附件）

报省教育厅体卫艺处。

（ 联 系 人 ： 省 教 育 厅 体 卫 艺 处 周 浩 博 ， 电 话 ：

0791-86765207，邮箱：739831445@qq.com）

附件：全省中小学体育美育“晒课表”网址汇总表

                      江西省教育厅

                       2022 年 2 月 14 日

（此文件主动公开）

— 5 ——

附件

____________（设区市教育行政部门盖章）

序号 县（市、区） 官网名称 网页公示（网址） 举报电话 联系人、联系电话

—— 6 ——

江西省教育厅办公室                         2022年2月14日印发